Направляю экспертную оценку практики «Раннее выявление семей и

детей группы риска и работа со случаем», реализуемую в Тамбовской области.

 Приложение: на 2 л.

С уважением,

Председатель Совета фонда,      А.М. Спивак

член Координационного Совета

при Правительстве Российской Федерации

по проведению в Российской Федерации

Десятилетия детства

член экспертного совета

Министерства просвещения Российской Федерации

по вопросам опеки и попечительства

в отношении несовершеннолетних граждан

Исх. № 0102/АС от 02 февраля 2023 г.

.
В ТОБГУ «Центр по развитию

семейных форм устройства

детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения

родителей «РАДИ

БУДУЩЕГО»

Экспертная оценка практики

«Раннее выявление семей и детей группы риска и работа со случаем»

Практика «Ранее выявление семей и детей группы риска и работа со случаем»

направлена на решение актуальных проблем обеспечения доступности и качества помощи

родителям в обеспечении прав и интересов ребенка, в получении медицинской,

психологической, педагогической, юридической, социальной помощи при выполнении

родительских обязанностей.

Практика вносит вклад в достижение национальной цели развития Российской

Федерации – сохранение населения, здоровье и благополучие людей. Она решает

поставленные Президентом Российской Федерации задачи по организации на

межведомственной основе системы раннего выявления социального неблагополучия семей

с детьми и комплексной работы с ними для предотвращения распада семьи и лишения

родителей родительских прав (при участии органов социальной защиты населения,

образования, здравоохранения, служб занятости, комиссий по делам несовершеннолетних

и защите их прав, органов опеки и попечительства) с надлежащей координацией

деятельности всех служб в сфере реабилитации семьи).1

Посредством реализации практики, за счет организации специальной работы по

раннему выявлению семей и детей группы риска, удается распознать неблагополучие в

семье на его ранних стадиях, когда эффективность помощи для преодоления трудной

жизненной ситуации более высока, способность семьи самостоятельно справляться с

возникающими проблемами может быть восстановлена за счет квалифицированной

помощи специалистов.

В практике использованы научно обоснованные современные подходы к

организации социального сопровождения семьи, предполагающие не оказание набора

отдельных социальных услуг и мероприятий в рамках помощи, не относящейся к

социальным услугам, а организацию единого процесса реабилитации семьи, с фиксацией

ожидаемых результатов, способов их достижения и организуемого ответственным

специалистом с привлечением междисциплинарной команды, используется формат

междисциплинарного консилиума. Существенным элементом практики выступает

активное вовлечение членов семьи в процесс реабилитации на всех этапах работы, включая

ее планирование.

1 Указы Президента Российской Федерации № 474 от 21.07.2020, г. № 761 от 01.06.2012 г.

В результате внедрения практики число детей, находящихся в социально опасном

положении снизилось с 2476 в 2012 году до 912 в 2022 году, число детей, родители которых

лишены родительских прав с 140 в 2012 году до 41 в 2022 году.

В основу практики положен закрепленный нормативными документами порядок

межведомственного взаимодействия в работе с конкретной семьей. Наличие не только

нормативных документов, но и методической базы, единообразного инструментария

оценки и диагностики ситуации в семье и планирования работы с семьей позволяет

тиражировать практику в других субъектах Российской Федерации.

Важной особенностью реализации помощи семьям группы риска в Тамбовской

области является планомерное развитие широкого спектра профилактических услуг и

технологий (более 25), представляющих собой значительный ресурс для специалистов,

ответственных за ведение случая, формирующих поддерживающую среду, позволяющую

семьям справляться с разными видами кризисов.

Управленческая модель организации помощи семьям, реализованная в Тамбовской

области, безусловно заслуживает высокой оценки.

Председатель Совета Национального фонда

защиты детей от жестокого обращения     А.М. Спивак

член Координационного Совета

при Правительстве Российской Федерации

по проведению в Российской Федерации

Десятилетия детства

член экспертного совета

Министерства просвещения Российской Федерации

по вопросам опеки и попечительства

в отношении несовершеннолетних граждан